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Abstrakt

Populace polních ptáků v Evropě dlouhodobě ubývají. Hlavním důvodem poklesu by

mohla být intenzifikace zemědělství a pěstování řady plodin méně vhodných pro hnízdění. Proto

jsem se zabýval vývojem početnosti polních ptáků v různých biotopech na území České

republiky za období 1982–1990 a 1990–2010. V rámci jednotlivých druhů jsem předpokládal

odlišné trendy početnosti v závislosti na rozdílech v obhospodařování krajiny v níţinách a ve

středních polohách před a po roce 1990. Předpokládaný vliv intenzivního zemědělství v níţinách

do roku 1990 se projevil významným poklesem populací čejky chocholaté a strnada obecného.

Vliv méně intenzivního hospodaření ve středních polohách se potvrdil spíše u druhů keřů a

stromů neţ u polních specialistů. Po roce 1990 měl předpokládaný pokles intenzity zemědělství

níţin způsobit zmírnění úbytku početnosti, k čemuţ pravděpodobně došlo, ale přesvědčivé

porovnání trendů početnosti mezi oběma obdobími nebylo u většiny druhů z důvodů nedostatku

dat moţné. Naopak zesílení úbytku početnosti ptáků ve středních polohách po roce 1990, které

mělo být reakcí na zarůstání orné půdy, se nepotvrdilo. Populace tam byly stabilní či narůstaly a

to v případě jak polních specialistů, tak druhů keřů a stromů.

Dále jsem terénním výzkumem zjišťoval vliv výšky a typu plodiny (jarní, ozimá) na

změnu hustoty jedinců polních ptáků během hnízdní sezóny roku 2011. Očekávaný přechod

jedinců z ozimých plodin, které v brzké fázi hostily více jedinců, na jarní plodiny, které by podle

zahraničních studií měly být vhodnější později v sezóně, se přímo nepotvrdil. Patrně se tak stalo

kvůli podobnému vývoji početnosti na ozimém i jarním obilí – oba typy hostily vysoké počty

jedinců na počátku hnízdní sezóny.

Klíčová slova: polní ptáci, populační trendy ptáků, populační dynamika, zemědělství
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Abstract

Farmland bird populations in Europe have been in decline for a long time. Agricultural

intensification and growing a large share of crops that provide suboptimal breeding habitat could

be the main causes of the observed decline. To explore these possible drivers, I focused on

population trends of farmland bird species in different habitats in the Czech Republic over the

periods 1982–1990 and 1990–2010. Specifically, I focused on the variability in trends within

each species in respect to the differences in landscape management between the lowlands and

mid-altitude areas before and after 1990. The expected effect of intensive farming in the

lowlands until 1990 was reflected by a strong decline in populations of Northern Lapwing and

Yellowhammer. The influence of less intensive farming in mid-altitude areas causing moderate

population decline was confirmed rather by shrubs and trees species than farmland specialists.

After 1990, less intensive farming in the lowlands should reduce the decline, which may have

occurred, but compelling comparison of population trends between the two time periods was not

possible for most species due to the lack of data. On the contrary, more intensive population

decline in mid-altitudes after 1990, which should be the response to arable land abandonment,

was not confirmed. Populations were stable or increasing, both for farmland specialists and

shrubs and trees species.

In the field research I found the influence of vegetation height and crop type (spring vs.

autumn-sown) on change in the density of farmland birds during the breeding season 2011.

Autumn-sown crops hosted more individuals in the early season whereas, according to the

international studies, spring-sown crops should be more favoured later in the breeding season.

But the expected shift from autumn-sown crops was not directly confirmed. It is probably caused

by a similar temporal development of bird abundance at autumn and spring cereals – both types

hosted large numbers of individuals at the beginning of breeding season.

Keywords: farmland birds, bird population trends, population dynamics, agriculture
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1. Úvod

Na změnách v ţivotním prostředí se velkou měrou podílí člověk. Charakter, přesný

původ a dopad těchto změn představují jednu ze zásadních oblastí vědeckého bádání. Mezi

environmentálně nejviditelnější lidské činnosti patří intenzifikace hospodaření. Abychom lépe

porozuměli jeho nastalým a moţným budoucím dopadům na ţivotní prostředí, je výhodné se

podrobněji zaměřit na určitou skupinu organismů, na nichţ budeme dopady hospodaření

zkoumat. Tato skupina organismů musí splňovat určité předpoklady. Jedinci by měli být

poměrně dobře zjistitelní, jejich rozšíření ve zkoumaných ekosystémech by mělo být známo,

měli by být citliví na zkoumané změny v prostředí a také by jejich výzkum neměl vyţadovat

nadměrné finanční prostředky. Takovou indikační skupinu mohou tvořit ptáci (Gregory et

al. 2003).

Ptáci se dají poměrně snadno detekovat a sčítat, jejich populační biologie a chování jsou

dobře prozkoumány. Historická data o změně populací pocházejí z řady zemí a jsou na nejlepší

úrovni ze všech skupin organismů (Gregory et al. 2005). Postavení ptáků na poměrně vysoké

trofické hladině způsobuje citlivost na akumulaci látek a umoţňuje širší zhodnocení stavu

ekosystému (Renwick et al. 2012). Tyto vlastnosti dobře ilustrují moţnosti uplatnění ptáků jako

skupiny zobrazující změny v prostředí.

V České republice, ale i v Evropě, přetváří zemědělství významnou měrou tvář krajiny.

Plocha zemědělské půdy pokrývá téměř polovinu území států Evropské unie (Lukasch et al.

2011), v ČR tvořila zemědělská půda v roce 2010 téměř 54 % rozlohy státu (ČÚZK 2011).

Zemědělská činnost má tedy velký potenciál způsobit rozsáhlé změny prostředí. Proto jsem svou

pozornost zaměřil na polní ptáky, jakoţto vhodnou indikační skupinu agroenvironmentálních

změn. Významnost polních ptáků jako ukazatele celkového trendu změn prostředí shledávám

v zahrnutí indikátoru polních ptáků do indikátoru udrţitelného rozvoje Evropské unie (Butler et

al. 2010). V rámci České republiky je stav krajiny a biodiverzity hodnocen indikátorem běţných

druhů ptáků. Součástí tohoto klíčového indikátoru ţivotního prostředí ČR je indikátor běţných

druhů ptáků zemědělské krajiny (MŢP 2011).

Početnost populací polních ptáků v Evropě klesá (např. Chamberlain et al. 2000, Newton

2004, Vickery et al. 2004, Wretenberg et al. 2007, Reif et al. 2008). Důvody tohoto trendu byly

nejdříve intenzivně zkoumány v zemích západní Evropy. Bylo zjištěno, ţe stavy populací se

sniţují minimálně od 70. let 20. století (např. Siriwardena et al. 1998, Donald et al. 2001b,

Gregory et al. 2003, Fox 2004). Hlavním důvodem by mohly být rozsáhlé změny v zemědělství.

Především došlo k jeho celkové intenzifikaci (Fuller et al. 1995, Gregory et al. 2003,
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Newton 2004). Zvýšila se míra uţívání pesticidů (Fuller 2000, Geiger et al. 2010), coţ způsobilo

nedostatek potravy, nejčastěji v podobě hmyzu, především v prvních dnech po vylíhnutí mláďat

(Aebischer et al. 2000). Sníţila se plocha zimních strnišť, tzn. ploch zajišťujících potravu pro

přezimující ptáky (Siriwardena et al. 1998). S tím souvisí postupný nárůst podílu plodin méně

vhodných pro hnízdění, hlavně řepky a ozimého obilí (Chamberlain et al. 2000, Mason et

Macdonald 2000, Eggers et al. 2011). Všechny vyjmenované změny se udály v posledních

desetiletích a na polní ptáky působily kontinuálně a dlouhodobě. Populace proto neměly dostatek

času na obnovu početnosti na úroveň před započetím těchto změn.

Hodnocení stavu populací polních ptáků ve střední a východní Evropě vychází z mírně

odlišných výchozích podmínek. Po změně politického reţimu na počátku 90. let nastal výrazný

pokles intenzity zemědělství (Donald et al. 2001b, Reif et al. 2008). K takto výraznému poklesu

intenzity hospodaření, který by mohl zpomalit či zvrátit úbytek polních ptáků, v zemích západní

Evropy nedošlo (Chamberlain et al. 2000). Proto jsem se zaměřil na stav populací polních ptáků

v naší republice a na moţnosti jeho ovlivnění změnou hospodaření.

Na území České republiky jsou nepřetrţitě od roku 1982 intenzivně sbírány údaje

o početnosti ptáků. Zaznamenávají se v rámci Jednotného programu sčítání ptáků v ČR (Janda et

Šťastný 1984). Vzhledem k velmi významnému poklesu intenzity zemědělství po roce 1990

zachycuje tento program poměrně unikátní datovou řadu. Ta zahrnuje jak data z doby, kdy bylo


[…]


Obrázek IV: Četnosti transektů rozdělené podle doby sčítání na transektu za druhé období

(1990–2010) v níţině. Celkový počet transektů n = 81.

Obrázek V: Četnosti transektů rozdělené podle doby sčítání na transektu za celé období

(1982–1990) v níţině. Počet transektů n = 98.
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Obrázek VI: Četnosti transektů rozdělené podle doby sčítání na transektu za první období

(1982–1990) ve středních polohách. Počet transektů n = 67.

Obrázek VII: Četnosti transektů rozdělené podle doby sčítání na transektu za druhé období

(1990–2010) ve středních polohách. Počet transektů n = 142.

Obrázek VIII: Četnosti transektů rozdělené podle doby sčítání na transektu za celé období

(1982–2010) ve středních polohách. Počet transektů n = 175.
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Obrázek IX: Závislost výšky všech jarních plodin (▲červeně) a všech ozimých plodin (♦modře)

na době návštěvy (průměrná výška plodin s 95% intervalem spolehlivosti). Počet hodnot výšek

za kaţdou návštěvu na jarních plodinách n = 11, počet hodnot výšek za kaţdou návštěvu na

ozimých plodinách n = 9.

Obrázek X: Závislost výšky jarního obilí (▲červeně) a ozimého obilí (♦modře) na době

návštěvy (průměrná výška obilí s 95% intervalem spolehlivosti). Počet hodnot výšek za kaţdou

návštěvu na jarním obilí n = 4, počet hodnot výšek za kaţdou návštěvu na ozimém obilí n = 6.
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Obrázek XI: Závislost výšky jarních a ozimých plodin na dni pozorování.
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Tabulka I: Seznam vybraných druhů polních ptáků. Tučně jsou vyznačeny druhy vybrané pro

analýzu trendů početnosti, o = druhy s většinou naší populace ţijící a sbírající potravu v otevřené

krajině, k = druhy s většinou naší populace hnízdící v keřích a stromech, ale sbírající potravu v

otevřené krajině, pole = druhy s většinou naší populace ţijící na polích, louka = druhy s většinou

naší populace ţijící na loukách

druh biotop druh biotop

bažant obecný Phasianus colchicus o ostříž lesní Falco subbuteo k

bělořit šedý Oenanthe oenanthe o pěnice hnědokřídlá Sylvia communis k

bramborníček černohlavý Saxicola torquata o (louka) pěnice pokřovní Sylvia curruca k

bramborníček hnědý Saxicola rubetra o (louka) pěnice vlašská Sylvia nisoria k

cvrčilka říční Locustella fluviatilis k (louka) poštolka obecná Falco tinnunculus o

cvrčilka zelená Locustella naevia k (louka) rákosník zpěvný Acrocephalus palustris o

čejka chocholatá Vanellus vanellus o (pole) skřivan polní Alauda arvensis o (pole)

havran polní Corvus frugilegus o slavík obecný Luscinia megarhynchos k

hrdlička divoká Streptopelia turtur k stehlík obecný Carduelis carduelis o

chocholouš obecný Galerida cristata o straka obecná Pica pica k

chřástal polní Crex crex o (louka) strnad luční Miliaria calandra o (louka)

konipas bílý Motacilla alba o strnad obecný Emberiza citrinella k

konipas luční Motacilla flava o (pole) strnad zahradní Emberiza hortulana o

konopka obecná Carduelis cannabina k špaček obecný Sturnus vulgaris k

koroptev polní Perdix perdix o (pole) ťuhýk obecný Lanius collurio k

krutihlav obecný Jynx torquilla k ťuhýk šedý Lanius excubitor k

křepelka polní Coturnix coturnix o vlaštovka obecná Hirundo rustica o

kukačka obecná Cuculus canorus k vrabec domácí Passer domesticus o

linduška horská Anthus spinoletta o (louka) vrabec polní Passer montanus o

linduška luční Anthus pratensis o (louka) vrána obecná Corvus corone o

linduška úhorní Anthus campestris o zvonek zelený Carduelis chloris k

moták lužní Circus pygargus o zvonohlík zahradní Serinus serinus k
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Tabulka VI: Počet pozorování všech ptáků (resp. skřivanů) v dané kategorii chování. Chování je

definováno v kapitole 2.3 Výzkumné plochy a metodika sčítání ptáků. Model je definován

příslušnými proměnnými, jejichţ závislosti jsou uvedeny v kapitole 2.3.1 Zpracování dat

z výzkumných ploch.

kategorie chování
model

zpěv polétávání přelet na zemi

všechny plodiny nebo den, všichni ptáci – celek 90 26 37 80

všechny plodiny, všichni ptáci – nárůst 35 5 19 35

všechny plodiny, všichni ptáci – pokles 55 21 18 45

jarní plodiny, všichni ptáci – nárůst 36 7 8 28

jarní plodiny, všichni ptáci – pokles 21 10 12 20

den (jarní plodiny), všichni ptáci – pokles 23 10 4 27

ozimé plodiny nebo den, všichni ptáci – celek 37 12 16 25

obilí nebo den, všichni ptáci – celek 46 13 13 37

jarní obilí nebo den, všichni ptáci – celek 23 6 5 20

ozimé obilí nebo den, všichni ptáci – celek 23 7 8 17

všechny plodiny nebo den, skřivan – celek 90 22 20 68

všechny plodiny, skřivan – nárůst 35 5 11 28

všechny plodiny, skřivan – pokles 55 17 9 40

jarní plodiny, skřivan – nárůst 28 4 10 22

jarní plodiny, skřivan – pokles 25 8 0 23

den (jarní plodiny), skřivan – pokles 23 8 1 22

ozimé plodiny nebo den, skřivan – celek 37 10 10 23

obilí nebo den, skřivan – celek 46 12 9 36

jarní obilí nebo den, skřivan – celek 23 5 2 20

ozimé obilí nebo den, skřivan – celek 23 7 7 16