Posudek na diplomovou práci Jana Hanzelky Vliv prostředí na vnitrodruhové rozdíly ve změnách

početnosti polních ptáků

Předložená práce sestává ze dvou vzájemně doplňujících se částí. V první z nich autor porovnává

početní trendy vybraných druhů polních ptáků ve dvou po sobě následujících dekádách s rozdílnou

intenzitou zemědělského hospodaření, a to v nižších (zemědělsky intenzivnějších) a vyšších (méně

intenzivních) nadmořských výškách s využitím dlouhodobých dat JPSP. Ve druhé části pak testuje vliv

výšky jařin a ozimů na změny v početnosti ptáků během hnízdní sezóny s využitím vlastních

sebraných dat. Pro zdárnou realizaci projektu bylo potřeba pracovat mimo jiné s nástroji GIS a se

specializovanými programy určenými pro analýzu časových řad. Práce řeší aktuální téma a přináší

výsledky užitečné v ochraně přírody, neboť u mnoha polních ptáků dochází v posledních desetiletích

k výraznému poklesu početnosti. Za cenné považuji například zjištění, že extenzifikace zemědělství

středních poloh může udržovat stabilní početnosti populací u řady druhů.

Po formální stránce nemám podstatných připomínek. Práce je logicky členěna, je napsána srozumitelným

jazykem a postrádá jazykové prohřešky. Také grafy i tabulky jsou v souladu s požadavky na ně kladenými.

Jeden drobný nešvar však provází celou kapitolu výsledků, a to způsob odkazů na doprovodné tabulky a

grafy. Namísto osvědčeného užívání nerušivých závorek jednoduše zařazených za představení daného

výsledku (např. obr. 3) jsou odkazy zbytečně rozvleklé, narušují tok myšlenek a zdvojují popisy (názvy)

tabulek a obrázků (např.: “Grafické zobrazení závislost ukazuje obrázek 3”, str. 28).

Dvě hlavní věcné připomínky:

1. Kap. 3.2. Vliv polních kultur na početnost ptáků řeší nejprve všechny ptáky a posléze nejpočetnějšího

skřivana. Protože však skřivan představuje 80 % všech pozorovaných ptáků, nelze než očekávat

shodu v trendech získaných výsledků, které převažující skřivan musí skoro jistě určovat. Podle mého

názoru by bylo lepší řešit buď jen skřivana anebo v případě zájmu o heterogenní skupinu „všech

ptáků“ data o skřivanech následně odečíst.

2. Ve druhé části práce řešící vliv výšky plodin, dne a pořadí návštěvy mělo být ukázáno, jak spolu tyto

proměnné souvisejí. Je nepochybné, že s postupující sezónou a pořadím návštěvy vzrůstá výška obilí

a proměnné jsou tak nezbytně silně prokorelovány. Jako vhodnější než samostatné ANOVy proto

považuji porovnávání velikosti efektů (vč. interakcí s aktivitou) ve společných modelech, které dávají

nahlédnout této vzájemné závislosti, usnadňují interpretaci a nezvyšují přitom tolik riziko chyby 1.

druhu jako opakované ANOVy. Anebo lze v tomto případě rozumně odůvodnit použití ANOVy

namísto doporučených modelů?

Drobné připomínky:

3. S. 16 – výška vegetace byla měřena jen na dvou místech každého transektu; to může být málo

vzhledem k heterogenitě některých porostů, což může zkreslovat skutečnou výškovou

charakteristiku dané plochy a v konečném důsledku snižovat sílu sledovaného vztahu mezi výškou

porostu a početností ptáků.

4. Výskyt a preference ptáků se může odvíjet nejen od výšky, ale i od hustoty vegetace, která je u jařin

obvykle nižší než u ozimů (zejména ozimé pšenice). Předpokládal bych, že ptáci budou tolerovat vyšší

jařiny s nižší hustotou porostu než husté ozimy stejné výšky. To může komplikovat interpretaci

výsledků (viz konstatování ve 2. odst. na str. 63: „Rozdíl je pak v rychlosti poklesu, na ozimu bylo

méně ptáků než na jařinách při stejné výšce obilí”). Domnívám se, že při dvou měření výšky vegetace

mohla být snadno současně odhadována i hustota porostu.

5. Při testování hypotézy o nárůstu a poklesu počtu jedinců (resp. skřivanů) byl soubor příslušných

dat rozdělen do dvou podsouborů tak, aby následné výsledky lineární regrese „byly co

nejsignifikantnější” (viz Metodika s. 17). Vůbec mi není jasné, jak bylo toto prováděno.

6. Při testování vlivu nadmořské výšky mohla hrát roli i regionalita (např. většina výše položených lokalit

mohla být situována v jediné oblasti). Byl tento případný efekt nějak uvažován nebo vyloučen? Chybí

zde informace o rozmístění transektů v ČR vylučující pochybnost o riziku pseudoreplikací pramenících

z prostorové autokorelace lokalit.

7. Je zmiňována „magická“ hranice 18-20cm výšky plodin (s. 27) – dá se právě tato výška nějak zajímavě

ekologicky vysvětlit, má-li platit obecně pro všechny (a různě velké) druhy ptáků? U ozimu, jak se zdá,

ale úplně neplatí – je tu setrvalý pokles početnosti práků od výšky 12 cm.

8. Proč v obr. 6 na str. 31 chybí znázornění trendu pro období před 20.5.?

Závěr: Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci studenta magisterského studia

přírodovědného směru a doporučuji ji k obhajobě. Kladně (na výbornou) hodnotím důslednost, s níž

student analyzuje propůjčená i vlastní data a systematičnost ve snaze je dopodrobna interpretovat.

Určité penzum připomínek, převážně však jen drobných, poněkud snižují celkový dojem (směrem k

hodnocení velmi dobře). Za důležité kriterium pro konečné ohodnocení diplomové práce Jana Hanzelky

proto považuji osobní představení práce a přesvědčivost komentářů studenta k výše uvedeným

připomínkám v průběhu vlastní obhajoby.

v Praze 4. září 2012

Miroslav Šálek, katedra ekologie FŽP, ČZU v Praze